Total Pages: 7 Roll No.

MAPSY-06/201

Personality: Theory and Assessment

व्यक्तित्व: सिद्धान्त और मूल्यांकन

M.A. Psychology (MAPSY-11/12)

Second Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

S-405-MAPSY-06-201

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define personality. Explain trait approach of personality in detail.

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। शीलगुण उपागम को विस्तृत में समझाइए।

2. Write any two factors influencing personality.

व्यक्तित्व पर प्रभाव डालने वाले किन्हीं दो कारकों को लिखिए।

- **3.** Discuss the psychoanalytic theory of personality.
 - व्यक्तित्व के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त को समझाइए।
- **4.** Discuss the humanistic theory of Maslow.

मैस्लो के मानवतावादी सिद्धान्त को समझाइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Extrovert and Introvert.
 बर्हिमुखी एवं अर्न्तमुखी।
- 2. Social factor of personality.
 व्यक्तित्व के सामाजिक कारक।
- Self Report.
 आत्म प्रतिवदेन।

4. Adler.

एडलर।

5.

Narcissistic personality disorder.

आत्मरतिक व्यक्तित्व विकार।

6. Difference between Type A and Type B personality.

टाईप-ए एवं टाईप-बी व्यक्तित्व में अन्तर।

7. Concept of personality.

व्यक्तित्व का संप्रत्यय।

8. Conscious and unconscious mind.

चेतन एवं अचेतन मन।

4

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. Psychoanalytic theory was given by (Freud/Maslow) मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त दिया गया था (फ्रायड/मैस्लो)

2. Hippocrate classified personality into type.

(Two/Four)

हिपोक्रेटस ने व्यक्तित्व को प्रकार में वर्गीकृत किया। (दो/चार)

S-405-MAPSY-06-201

3.	Endocrine glands are called		
	अन्त:साव्री ग्रन्थियों को कहा जाता है		
	(नलिका ग्रन्थियां/नलिका विहीन ग्रन्थियां)		
4.	TAT is a (Direct method/Indirect method)		
	टी.ए.टी. एक है। (प्रत्यक्ष विधि/अप्रत्यक्ष विधि)		
5.	Rorschach Ink Blat test was developed by		
	(Murry/Herman Rorschach)		
	रोशार्क इन्क ब्लाट परीक्षण का निर्माण किया गया था (मरे/हरमन रोशार्क)		
6.	Id is related to (Pleasure/Reality)		
	इड का सम्बन्ध है (सुख/वास्तविकता)		
7.	Concept of Life Instinct was given by		
	(Freud/Adler)		
	जीवन मूल प्रवृत्ति का प्रत्यय दिया (फ्रायड/एडलर)		
8.	Hierarchial model of personality was given by(Allport/Maslow)		
	व्यक्तित्व का पदानुक्रूम मॉडल दिया गया		
(आलपोर्ट/मैस्लो)			
S-405- MAPSY-06-201 6			

http://www.uouonline.com

9.	16 P.F. has dimensions.	(Two/Three)	
	सोलह व्यक्तित्व कारक में आयाम है	(दो/तीन)	
10.	Endomorphic is like as (Picnic type/Asthenic type)		
	एण्डोमार्फिक के समान है।		
	(पिकनिक प्रकार/व	<u>कृ</u> शकाय प्रकार)	